4. Respondo ao quarto dizendo que é contra a razão das formas naturais que elas sejam imateriais por si; porém, não é inconveniente afirmar

inconveniens quod ex alio immaterialitatem acquirant, in quo sint ; unde in intellectu nostro formae rerum naturalium immateriales sunt. Unde inconveniens est ponere ideas rerum naturalium esse per se subsistentes; non est autem inconveniens ponere eas in mente divina.

5. Ad quintum dicendum, quod ideae existentes in mente divina non sunt generatae, nec sunt generantes, si fiat vis in verbo; sed sunt creativae et productivae rerum; unde dicit Augustinus in libro LXXXIII Quaestionum [qu. 46]: cum ipsae neque oriuntur neque intereant, secundum eas tamen informari dicitur omne quod oriri et interire potest. Nec oportet agens primum in compositione esse simile generato; oportet autem hoc de agente proximo; et sic ponebat Plato ideas esse generationis principium scilicet proximum; et ideo contra ipsum procedit ratio praedicta.

6. Ad sextum dicendum, quod intentio Dionysii est dicere quod ipse non cognoscit per ideam acceptam a rebus, vel hoc modo quod divisim res per ideam cognoscat; unde alia translatio loco huius dicit: neque per visionem singulis se immittit. Unde per hoc non excluditur omnino ideas esse.

7. Ad septimum dicendum, quod quamvis non possit esse aliqua proportio creaturae ad Deum, tamen potest esse proportionalitas; quod in praecedenti Quaestione frequenter expositum est.

8. Ad octavum dicendum, quod sicut Deus, quia non potest non esse, non

que adquirem sua imaterialidade por outro ser no qual existem; por isso, em nosso intelecto, as formas das coisas naturais são imateriais. Então, é inconveniente estabelecer a idéia das coisas naturais como sendo por si subsistentes, porém, não é inconveniente pô-las na mente divina.

5. Respondo ao quinto dizendo que as idéias na mente divina não são geradas, nem geradoras no rigor da palavra; todavia, elas são criadoras e produtoras das coisas. Por isso, nos diz Agostinho¹⁵: «como as idéias nem são criadas nem destruídas, é certo que todas as coisas que são definidas como formadas acabam por ser criadas ou destruídas pelas idéias. Não é preciso, então, que o primeiro agente na composição seja similar ao gerado, porém, é preciso que o gerado seja similar ao agente próximo; assim, Platão considerava as idéias como geradas do princípio próximo, opondo-se à razão predita».

6. Respondo ao sexto dizendo que a intenção de Dionísio é dizer que Deus não conhece propriamente pela idéia tomada das coisas existentes, de modo tal que a coisa seja separadamente conhecida pela idéia. Por isso, outra tradução pode ser tomada neste lugar, ou seja, que não é pela visão singular de cada objeto que Ele se lança. Por isso, não se exclui, inteiramente a existência das idéias.

7. Respondo ao sétimo dizendo que, embora não possa existir uma proporção da criatura para Deus, todavia, pode haver proporcionalidade; o que frequentemente fora exposto na Questão precedente.

8. Respondo ao oitavo dizendo que a Deus, incapaz de «não-ser», nunca lhe

¹⁵ AGOSTINHO. *Questão 46*, LXXXIII.

indiget essentia quae sit aliud quam suum esse; ita quia non potest deficere in cognoscendo vel operando, non indiget alia regula a seipso: sed propter hoc deficere non potest, quia ipse est sui ipsius regula; sicut propter hoc non potest non esse, quia sua essentia est suum esse.

9. Ad nonum dicendum, quod in Deo non est quantitas dimensiva, ut secundum eam aequalitas attendi possit; sed est ibi quantitas per modum intensivae quantitatis; sicut albedo dicitur magna, quia perfecte attingit ad naturam suam. Intensio autem alicuius formae respicit modum habendi formam illam. Quamvis autem aliquo modo illud quod est Dei ad creaturas derivetur; nullo tamen modo potest concedi quod creatura habeat aliquid per modum illum quo habet illud Deus: et ideo quamvis aliquo modo concedamus esse similitudinem inter creaturam et Deum, nullo tamen modo concedimus ibi esse aequalitatem.

10. Ad decimum dicendum, quod intentio Anselmi est dicere, ut patet inspicienti verba eius, quod in verbo non sit similitudo sumpta a rebus ipsis, sed omnes rerum formae sunt sumptae a verbo; et ideo dicit quod verbum non est similitudo rerum, sed res sunt imitationes verbi. Unde per hoc non removetur idea; cum idea sit forma quam aliquid imitatur.

11. Ad undecimum dicendum, quod Deus eodem modo cognoscit se et alia, si accipiatur modus cognitionis ex parte cognoscentis; non autem si accipiatur ex parte rei cognitae, quia creatura quae a Deo cognoscitur, non est idem secundum rem cum medio quo Deus cognoscit sed ipse est idem re cum eo; unde nulla multiplicitas in eius essentia sequitur.

falta essência diversa de seu próprio ser. Como Ele não pode ser deficiente, tanto no conhecer quanto no operar, também, não lhe falta qualquer regra; então, como nenhuma regra lhe pode faltar, Ele é a sua própria regra. Por isso, Ele não pode não-ser já que sua essência é igual ao seu ser.

9. Respondo ao nono dizendo que, em Deus, não há quantidade de dimensões pelas quais a igualdade possa ser concebida; mas a quantidade existe devido a um modo intensivo tal qual a brancura é chamada grande já que toca perfeitamente sua natureza. A intenção de uma forma, porém, considera o modo de posseção desta forma. Todavia, embora isto que é Deus estenda-se para as criaturas; de modo algum pode ser concedido que a criatura possua algo da mesma maneira que Deus: e, por isso, inobstante considerarmos que haja semelhança entre a criatura e Deus, isso não significa que, entre eles, haja igualdade.

10. Respondo ao décimo dizendo que a intenção de Anselmo fora dizer, ao examinarmos suas palavras, que, no verbo, não há semelhança representada das próprias coisas, mas todas as formas das coisas são representações do Verbo; por isso, ele diz que o Verbo não é semelhante às coisas, mas as coisas são imitações do verbo. Portanto, a idéia não é removida, pois é forma a imitar algo.

11. Respondo ao décimo-primeiro dizendo que Deus conhece a si mesmo e as outras coisas de um mesmo modo do ponto de vista do sujeito cognoscente; porém, isto não ocorre do ponto de vista da coisa conhecida, pois a criatura conhecida por Deus não é propriamente igual ao meio pelo qual Ele a conhece, mas o meio é idêntico a Deus. Por isso, em sua essência, não há multiplicidade.

ARTICULUS 2

Secundo quaeritur utrum sit ponere
plures ideas.

Et videtur quod non.

1. Quia ea quae essentialiter dicuntur in Deo, non minus sunt vere in eo quam illa quae dicuntur in ipso personaliter. Sed pluralitas proprietatum personalium inducit pluralitatem personarum, secundum quas Deus dicitur trinus. Cum ergo ideae sint essentialia, quia sunt communes tribus personis, si sint plures in Deo secundum pluralitatem rerum, sequitur quod non solum sint tres personae in ipso, sed infinitae.

2. Sed dicebat, quod ideae non sunt essentialia, quia sunt ipsa essentia. – Sed Contra, bonitas sapientia et potentia Dei sunt eius essentia, et tamen dicuntur essentialia attributa. Ergo et ideae, quamvis sint ipsa essentia, possunt essentialia dici.

3. Praeterea, quidquid Deo attribuitur, debet ei nobilissimo modo attribui. Sed Deus est principium rerum; ergo debet poni in eo omne illud quod ad nobilitatem principii pertinet, in summo. Sed unitas est huiusmodi, quia omnis virtus unita plus est infinita quam multiplicata, ut dicitur in libro de Causis. Ergo in Deo est summa unitas; ergo non solum est unus re, sed ratione; quia magis est unum quod est unum utroque modo, quam quod altero istorum tantum; et sic non sunt in eo plures rationes, sive ideae.

ARTIGO 2

Segundo, pergunta-se se é possível
aceitar a existência de várias idéias.

Inicialmente, parece que não.

1. Os nomes atribuídos essencialmente a Deus não são menos verdadeiros para Ele do que os que lhe são atribuídos pessoalmente.

Todavia, a pluralidade das propriedades pessoais induz à pluralidade de pessoas, pelas quais Deus é chamado 'trino'. Logo, como as idéias são essenciais, porque são comuns às três pessoas, se existirem várias idéias em Deus, pela pluralidade das coisas, não haverá somente três pessoas, mas infinitas.

2. Todavia, fora dito que as idéias não são essenciais porque são a própria essência. – Mas, em contrário, a sabedoria, a bondade e a potência de Deus são chamadas de atributos essenciais. Logo, as idéias, embora sejam a própria essência, podem ser ditas «essenciais».

3. Ademais, qualquer coisa que, eventualmente, seja atribuída a Deus deve ser-Lhe de forma nobilíssima, mas Deus é o princípio das coisas, logo, deve-se estabelecer para Ele tudo que pertence à nobreza do princípio em sumo grau. Todavia, a unidade é deste modo, pois toda virtude unida é mais infinita do que multiplicada como fora dito no Livro das Causas. Logo, em Deus, existe a suma unidade e Ele não é só realmente uno, mas racionalmente; então, como Deus é duplamente uno, é mais « uno » do que um ente que apenas o seja por um de seus modos; assim, em Deus, não há várias razões ou idéias.

4. Praeterea, philosophus dicit in V *Metaphys.*: quod omnino est unum, quod non potest separari neque intellectu, neque tempore, neque loco, neque ratione ; et maxime in substantia. Si ergo Deus est maxime unum, quia est maxime ens, non potest separari ratione ; et ita idem quod prius.

5. Praeterea, si plures ideae, sequitur eas esse inaequales ; quia una idea continebit esse tantum, alia autem esse et vivere, alia vero insuper intelligere, secundum quod res cuius est idea, in pluribus assimilatur Deo. Cum ergo inconveniens sit in Deo aliquam inaequalitatem ponere, videtur quod non possint esse in eo plures ideae.

6. Praeterea, in causis materialibus est status ad unam primam materiam, et similiter in efficientibus et finalibus. Ergo et in formalibus est status ad unam primam formam. Sed est status ad ideas, quia ut dicit Augustinus in libro LXXXIII Quaestionum [qu. 46], ideae sunt principales formae vel rationes rerum. Ergo in Deo non est nisi una tantum idea

7. Sed dicebat, quod quamvis sit una prima forma, tamen ideae dicuntur plures secundum diversos respectus ipsius. – Sed Contra, non potest dici quod ideae multiplicentur secundum respectum ad Deum in quo sunt, qui est unus ; neque secundum respectum ad ideata, secundum quod sunt in causa prima, quia in ea sunt unum, ut Dionysius [De div. nom. 5, 8] dicit. Nec per respectum ad ideata, secundum quod in propria natura existunt, quia sic res ideatae sunt temporales, ideae vero aeternae sunt. Ergo nullo modo per respectum

4. O Filósofo disse, no livro V da *Metafísica*¹⁶, que é inteiramente uno o ente que não pode ser separado pelo intelecto, pelo tempo, pelo lugar ou pela razão; e isto ocorre maximamente na substância. Logo, se Deus é maximamente uno, pois é maximamente ente, não pode ser separado racionalmente, levando-nos à conclusão anterior.

5. Ademais, se há diversas idéias, então, elas são desiguais; pois uma idéia permanece somente como ser ; outra como «ser» e «viver», e outra ainda como um pensar superior pela qual a coisa existe e é assimilada por Deus nos vários. Logo, como é inconveniente que haja desigualdade em Deus, parece-nos que, Nele, não há várias idéias.

6. Ademais, nas causas materiais, depara-se com uma matéria prima única e, também, nas causas eficientes e finais. Logo, nas causas formais, depara-se com uma forma prima única. Assim é que se chega às idéias, como diz Agostinho¹⁷: «as idéias são formas ou razões principais das coisas». Logo, em Deus, não existe senão uma única idéia.

7. Mas dizia que, embora haja uma forma prima una, as idéias são concebidas como várias, por suas próprias relações. Ao contrário, não se pode dizer que haja diversas idéias, tomando como referência Deus, no qual elas existiriam, posto que Ele é uno; nem o modelo ideal, no qual elas estariam como causa primeira, já que elas seriam o próprio uno, com disse Dionísio¹⁸. Por fim, nem em relação ao ideal, pelo qual existiriam na própria natureza, já que as coisas idealizadas são temporais, enquanto as idéias são eternas. Logo, de

¹⁶ ARISTÓTELES. *Metafísica*. V,6 (1011 b 10).

¹⁷ AGOSTINHO. *Questão 46*, LXXXIII.

¹⁸ DIONÍSIO AREOPAGITA. *Sobre os Nomes Divinos*. V,8.

formae primae possunt ideae dici plures.

8. Praeterea, nulla relatio quae est inter Deum et creaturam, est in Deo, sed in creatura tantum. Sed idea vel exemplar importat relationem Dei ad creaturam. Ergo ista relatio non est in Deo, sed in creatura. Cum ergo idea sit in Deo, per huiusmodi respectus ideae multiplicari non possunt.

9. Praeterea, intellectus qui pluribus intelligit, est compositus, et transiens de uno in aliud. Sed haec a divino intellectu sunt procul. Cum ergo ideae sint rationes rerum, quibus Deus intelligit, videtur quod non sint plures ideae in Deo.

SED CONTRA

1. Idem secundum idem non est natum facere nisi idem. Sed Deus facit multa et diversa. Ergo non secundum eandem rationem, sed secundum plures, res causat. Sed rationes quibus res producuntur a Deo, sunt ideae. Ergo plures ideae sunt in Deo.

2. Praeterea, Augustinus dicit in libro LXXXIII Quaestionum [qu. 46]: restat ut omnia ratione sint condita; nec eadem ratione homo qua equus; hoc enim absurdum est existimari. Singula igitur propriis sunt creata rationibus; ergo sunt plures ideae.

3. Praeterea, Augustinus dicit in epistola ad Nebridium, quod sicut inconveniens est dicere quod eadem sit ratio anguli et quadrati, ita inconveniens est dicere quod eadem sit ratio in Deo hominis et huius hominis. Ergo videtur quod sint plures